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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af epidemiloven 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriet har modtaget ovenstående høring fra 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse. Økonomi- og Erhvervsministe-
riet har sendt materialet i høring hos Søfartsstyrelsen, Erhvervs- og Byg-
gestyrelsen og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. På denne baggrund har 
Økonomi- og Erhvervsministeriet følgende bemærkninger: 
 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegulering 
(CKR) har følgende bemærkninger til den fremsendte høring: 
 
Baggrunden for det foreliggende lovforslag er WHO’s sundhedsregulativ 
fra 2005, som Danmark har tilsluttet sig, og hvori de hidtidige rottecerti-
fikater for skibe erstattes af hygiejnecertifikater, samt Sundhedsstyrelsens 
redegørelse af 8. august 2008 vedrørende indførelse af hygiejnecertifika-
ter til skibe, hvori Sundhedsstyrelsen redegør nærmere for kravene til de 
nye certifikater og for den praktiske implementering. Ifølge sundhedsre-
gulativet skal de nye hygiejnecertifikater foruden undersøgelse og evt. 
kontrolforanstaltninger for rotter og andre gnavere også omfatte undersø-
gelse og evt. kontrolforanstaltninger overfor andre smittekilder for at be-
skytte mod international sygdomsspredning, som udgør en folkesund-
hedsmæssig risiko. 
  
Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel til udstedelse af sådanne 
hygiejnecertifikater og til at kræve betaling herfor. Betalingen omfatter 
dels udgifter til undersøgelse og evt. foranstaltninger, og dels et beløb til 
dækning af epidemikommissionens omkostninger. 
  
Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
CKR vurderer, at lovforslaget kun vil medføre begrænsede erhvervsøko-
nomiske konsekvenser. Hidtil har ejeren af et skib afholdt udgifterne til 
undersøgelse for og eventuel udryddelse af rotter eller andre gnavere 
samt et ekspeditionsgebyr for certifikatudstedelsen. Da skibsinspektio-
nerne og evt. foranstaltninger foruden at omfatte rotter eller andre gnave-
re fremover også skal omfatte insekter, må der påregnes en ekstraudgift 
for det enkelte skib, som kan være dansk eller udenlandsk. Men da in-
spektionerne og de evt. foranstaltninger som hidtil skal udføres af de au-
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toriserede rottebekæmpere i forbindelse med den gennemgang af skibet, 
som de i forvejen foretager, forventes ekstraudgiften at være af begrænset 
omfang. Omkostningerne ved en rotteundersøgelse beløber sig i dag til 
ca. 3.500 kr. 
  
Administrative konsekvenser 
CKR vurderer, at selve lovforslaget vil medføre administrative byrder for 
virksomhederne. De praktiske foranstaltninger skal efter lovforslaget 
fortsat udføres af en autoriseret rottebekæmper, som tillige kan udføre 
opgaven for så vidt angår insekter. Nærmere kravspecifikation for hygi-
ejneinspektion på skibe vil blive fastsat af Sundhedsstyrelsen. De auto-
riserede rottebekæmpere, som vil påtage sig opgaven for så vidt angår 
insekter, skal herefter afgive en erklæring om, at de kan påtage sig op-
gaven i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens kravspecifikation. 
By- og Landskabsstyrelsen, som i forvejen autoriserer rottebekæmpel-
sesfirmaerne, vil forestå registreringen af de autoriserede rottebekæm-
pere, som har erklæret at kunne udføre opgaven. 
  
CKR har fået oplyst, at det på nuværende tidspunkt kun er ganske få virk-
somheder, der udfører de praktiske foranstaltninger som omtalt i loven. 
Der er dog hensigten med forslaget, at flere virksomheder skal kunne ud-
føre opgaven, hvilket vil resultere i en stigning af de samlede administra-
tive byrder.  
  
Lovforslaget forventes dog at resultere i et administrativt tidsforbrug for 
virksomhederne på mindre end 100 timer årligt på samfundsniveau. Lov-
forslaget falder derfor for bagatelgrænsen for, hvad der indgår i ministeri-
ernes AMVAB-måling. Lovforslaget vil derfor ikke blive inkluderet i den 
næste opdatering af Sundhedsministeriets AMVAB-måling. 
  
CKR kan på den baggrund foreslå følgende tekst til den del af lovfors-
lagets bemærkninger, der omhandler forslagets økonomiske og admini-
strative konsekvenser for erhvervslivet: 
 
”Forslaget har været sendt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsens Center 
for Kvalitet i ErhvervsRegulering (CKR) med henblik på en vurdering 
af, om forslaget skal forelægges Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. CKR vurderer ikke, at forslaget indeholder admini-
strative konsekvenser i et omfang, der berettiger, at lovforslaget bliver 
forelagt virksomhedspanelet. Forslaget bør derfor ikke forelægges Øko-
nomi- og Erhvervsministeriets virksomhedspanel.” 



 
Kontaktperson for ovenstående bemærkninger er: 
 
Karen Knudsen Christensen 
Fuldmægtig 
Tlf. direkte 3330 7791 
E-post kkc@eogs.dk 
 
Økonomi- og Erhvervsministeriet har ikke yderligere bemærkninger til 
den fremsendte høring. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Mette Olsen 
Kontorfuldmægtig 
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